
Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 201692 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050400092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016

Contratante: UTFPR-PG, CNPJ 75.101.873/0005-13, UASG 153178.
Processo nº 23064.001785/2016-64, Contrato nº 01/2016, firmado
com a empresa Trips Passagens e Turismo LTDA - EPP, CNPJ:
00.013.698/0001-80. Pregão Carona nº 001/2016. Objeto: Serviços de
agenciamento de viagens para vôos não atendidos pelas empresas
aéreas credenciadas, domésticos e internacionais. Valor total esti-
mado: R$ 86.063,64. Vigência: de 11/04/2016 a 10/04/2017. As-
sinam: pela Contratante Antonio Augusto de Paula Xavier - Diretor
Geral, pela Contratada Marli Maria de Jesus Denser.

EDITAL No- 41, DE 3 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL
DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CLASSE

A, DENOMINAÇÕES ASSISTENTE A E ADJUNTO A

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná, consoante o contido no Decreto nº 7485, de
18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 subsequente, faz saber
que, no período de 04 de maio de 2016 a 29 de maio de 2016 estarão
abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos,
destinado ao provimento de 11 (onze) cargos da Carreira do Ma-
gistério Federal, categoria funcional de Professor do Magistério Su-
perior, Classe A, denominações Assistente A e Adjunto A, para aten-
der o Câmpus Apucarana da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), nas Áreas/Subáreas abaixo, nos termos do Edital nº
019/2016 - CPCP - AP - Abertura, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico www.utfpr.edu.br

-Engenharia Civil/ Construção Civil/ Materiais de Constru-
ção e Instalações Hidráulicas

-Engenharia Civil/ Estradas, Transportes e Topografia
-Engenharia Civil/ Geotecnia
-Engenharia Elétrica/ Automação e Controle
-Engenharia Elétrica/ Eletrônica
-Engenharia Elétrica/ Máquinas Elétricas
-Engenharia Mecânica
-Engenharia Química/ Controle de Processos, Instalações in-

dustriais e Expressão gráfica
-Física/ Matéria Condensada - Experimental
-Física/ Matéria Condensada - Teoria
-Matemática/ Cálculo
1.DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO
A investidura do candidato no cargo está condicionada ao

atendimento dos seguintes requisitos:
a)Ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de

nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência
definitiva no Brasil;

b)Estar em gozo dos direitos políticos;
c)Estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d)Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos
para o cargo que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade
nacional;

e)Possuir aptidão física e mental para o exercício das funções
do cargo;

f)Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g)Não participar de sociedade privada na condição de ad-

ministrador ou sócio-gerente, na forma da lei;
h)Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade

incompatível com a investidura em cargo público federal, prevista no
artigo 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90;

i)Não receber proventos de aposentadoria ou exercer car-
go/emprego público que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na
forma do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal.

O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data
de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante
ato próprio da autoridade competente.

ADELAIDE STRAPASSON

AVISOS DE PENALIDADES

Processo nº 23064.002904/2015-15. Pregão Eletrônico SRP nº
04/2015. ARP nº 01/2015. A União, por meio da UTFPR - Câmpus
Ponta Grossa - sanciona a empresa BID COMERCIAL LTDA - ME,
CNPJ nº 18.670.159/0001-89, com IMPEDIMENTO de licitar e con-
tratar com a União pelo período de cinco anos.

Processo nº 23064.006414/2015-98. Pregão Eletrônico nº 60/2015. A
UTFPR - Câmpus Ponta Grossa - vem notificar a COMERCIAL
MARTINS - MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP, CNPJ nº
208.891.953/0001-02, referente à aplicação da sanção de ADVER-
TÊNCIA devido à infração cometida durante o processo licitatório -

não enviou documentação completa, ferindo art. 7º da Lei nº
10.520/2002 e art. 28 do Decreto nº 5.450/2005. A tentativa de
notificação via postal resultou em 'carteiro não atendido' por três
vezes e a correspondência aguardou na agência para retirada por mais
de vinte dias. A empresa fica notificada para, querendo, apresentar
Recurso no prazo máximo de cinco dias úteis, a contar da publicação
desta, dirigida ao Prof. Dr. Antonio Augusto de Paula Xavier, no
endereço Av. Monteiro Lobato, s/n, km 04, Ponta Grossa, PR, CEP
84016-210. O processo encontra-se à disposição do interessado para
vista no horário das 9h às 17h.

Processo nº 23064.006416/2015-87. Pregão Eletrônico nº 61/2015. A
União, por meio da UTFPR - Câmpus Ponta Grossa - sanciona a
empresa C A C Cândido Materiais de Construção LTDA - EPP, CNPJ
nº 11.290.278/0001-67, com IMPEDIMENTO de licitar e contratar
com a União pelo período de três meses.

Processo nº 23064.007886/2014-87. Pregão Eletrônico SRP nº
70/2014. A União, por meio da UTFPR - Câmpus Ponta Grossa -
sanciona a empresa ROSANGELA RAFAELE DOS SANTOS

07482417958, CNPJ nº 15.260.972/0001-92, com MULTA no valor
de R$ 83,92 e IMPEDIMENTO de licitar e contratar com a União
pelo período de dois anos.

Em 3 de maio de 2016.
ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER

Diretor-Geral

AVISO DE RESCISÃO

Processo nº 23064.002904/2015-15. Pregão Eletrônico SRP nº
04/2015. A União, por meio da UTFPR - Câmpus Ponta Grossa -
RESCINDE a Ata de Registro de Preços nº 01/2015 com a empresa
BID COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ nº 18.670.159/0001-89.

Em 3 de maio de 2016.
ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER

Diretor-Geral

CAMPUS APUCARANA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

Foi vencedora do certame licitatorio a empresa M F DA
SILVA CONSTRUCOES - ME(CNPJ:85.093.433/0001-91).

ANGELICA PADILHA
Pregoeira

(SIDEC - 03/05/2016) 150149-15246-2016NE000197

CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 14/2016 (Lei nº 8.745/93) celebrado entre a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
Câmpus Campo Mourão e CÉLIA TAMARA COELHO. Objeto: Pres-
tação de serviços como Professor do Magistério Superior Substituto.
Valor: A contratante pagará ao contratado a importância equivalente a
remuneração de Professor Classe A, Denominação Assistente-A, Ti-
tulação Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas. Vigência: 18/04
a 31/08/2016. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2016.

CAMPUS CURITIBA

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

A UTFPR, Câmpus Curitiba, informa nova data de abertura
da Concorrência Pública 01/2015 objeto: concessão de espaço público
na Sede Neoville para instalação de antena para telefonia celular, em:
18 de maio de 2016, às 10 horas. Os interessados poderão obter o
Edital e anexos através do e-mail: demap-ct@utfpr.edu.br. Mais in-
formações pelo fone (41) 3310-4821 ou na Divisão de Compras, na
Av. Sete de Setembro, 3165 - Curitiba - PR.

DALILA APARECIDA DURAU
Presidente da Comissão de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016 - UASG 154358

Processo: 23064001921201616 . Objeto: Aquisição de lâmpadas e ca-
bos para projetores. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 04/05/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Av. Sete de Se-
tembro, 3165 Centro CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154358-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir de
04/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

INGRID CANTIERI MARIN
Pregoeira

(SIDEC - 03/05/2016) 154358-15246-2015NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016 - UASG 154358

Processo: 23064001913201643 . Objeto: Aquisição de cartuchos e
toners. Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 04/05/2016 de 08h30
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165
Centro CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154358-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/05/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONI GONCALVES CAETANO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 154358-15246-2015NE800163

CAMPUS DOIS VIZINHOS

EXTRATO DE TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 1/2015

Contratantes: A UNIÃO, por intermédio da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Campus Dois Vizinhos e a Administração Pública
BANCO DO BRASIL. Objeto: Termo De Cooperação Técnica para
Gerenciamento de Depósitos para Garantias de Contratos Adminis-
trativos. Instrução Normativa SLTI/MP nº02, de 30 de abril de 2008.
Vigência: 09/11/2015 a 09/11/2016. Assinatura: 09/11/2015.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no DOU-
de 01/02/2016 , Seção 3, Pág. 21. Onde se lê: Extrato de Termo
Aditivo nº 3/2016.Leia-se : Extrato de Termo Adidivo nº 4/2016.

(SICON - 03/05/2016) 153991-15246-2016NE800005

CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2016 - UASG 150148

Processo: 23064001245201681. PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO PA-
RANA. CNPJ Contratado: 23108812000150. Contratado : KS LI-
CITACOES, COMERCIO DE -ALIMENTOS LTDA - ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros
alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/05/2016
a 01/05/2017. Valor Total: R$49.484,70. Fonte: 112000000 -
2016NE800089. Data de Assinatura: 02/05/2016.

(SICON - 03/05/2016) 150148-15246-2016NE800040

CAMPUS MEDIANEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2016 - UASG 153029

Processo: 23064002069201602 . Objeto: Aquisição de ferramentas,
materiais e equipamentos elétricos. Total de Itens Licitados: 00047.
Edital: 04/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço:
Av. Brasil Parque Independência - MEDIANEIRA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153029-05-10-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 04/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências nas epecificações entre o sistema e o Anexo I do Edital,
considerar o constante no Anexo I

FLAVIO FEIX PAULI
Diretor-geral

(SIDEC - 03/05/2016) 153029-15302-2016NE800030

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2016

Declarar vencedores do Pregão 05/2016 os fornecedores:
Losch Comercio de Produtos de Iluminação Eireli-Me, item 01; V &
M Informática Ltda-ME, item 05; Zelda Bozolla de Almeida-ME, item
28; G.P.A. Gerenciamento e Projetos Ltda-ME, itens 10,19,22,23,24 e
26; Star Networks Com. Eletro Eletronico Ltda-EPP, item 14; Lettech
Industria e Com. de Equip. de Informática, Itens 6 e 7; Comercial
Sponchiado Ltda-EPP, itens 8,9,13,15,18,20 e 21; GIGA Materiais
Eletricos Ltda-ME, itens 2, 3,11 e 27; Eletrica Radiante Materiais
Eletricos Ltda-EPP, item 25; MBG Comercial Ltda-ME, item 04; Tec-
polar Com. e Serviços Tecnicos Ltda-ME, itens 16 e 17.

FLAVIO FEIX PAULI
Diretor-Geral

(SIDEC - 03/05/2016) 153029-15246-2016NE800030

CAMPUS PATO BRANCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2016

Declarar vencedores do pregão 08/2016 para os seguintes
itens os respectivos fornecedores: Itens 27 e 28 OLITHIER COMER-
CIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS -ME. Itens 06, 07, 25,e 29
BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA - EPP. Itens 8, 13, 14,
21 e 24 TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES - EI-
RELI- EPP. Item 26, JULCIMAR ANDRE BORDIGNON -ME.

LOVENIR JOSE LANZARIN
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2016) 153177-15246-2016NE800012

CAMPUS PONTA GROSSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016 - UASG 153178

Processo: 23064001648201620 . Objeto: Serviço de confecção e ins-
talação de estrutura metálica de suporte para banner/lona tensionada
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/05/2016 de 08h30 às
12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Avenida Monteiro Lobato,km 4,
S/n PONTA GROSSA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153178-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/05/2016) 153178-15246-2016NE800036

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 1/2016

Declarar que o certame foi fracassado.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/05/2016) 153178-15246-2016NE800036


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-04T00:39:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




